QUÆR.

QUÆR. II. Quotuplex sit Testamen-
tum?

Æ. Testamentum dividitur: 1. In solemne, 2.
& non solemne; solemne vocatur, quod habet
omnes solemnitates, seu condiciones à jure re-
quisitas, quales de Jure Cæsareo sunt, ut testa-
tor coram septem testibus masculis, puberibus,
liberis, ad id rogatis, distinctis ab ipso hærede,
non surdis, non mutis, mentem suam declaret,
vel in scripto ab ipso testatore & omnibus testi-
bus subscribendo, ac consignando, aut vocali-
ter coram dictis testibus suam voluntatem expri-
mat, primum testamentum vocatur scriptum
seu clausum; secundum vocatur nuncupati-
vum.

2. Testamentum dividitur in privilegiatum, & 3.
non privilegiatum; Privilegiatum est, quod
non requirit omnes juris solemnitates; tale est
1. testamentum ad causas pias, in quo nullæ so-
lemnitates requiruntur, sed sufficit, quod vel
per testes, vel per nutus, aut scripturam de vo-
luntate testatoris certò constet, *Barth. Glarus,*
Pyrr. num. 19. & claret ex c. relatam II. de
testam. uni enim testi, etiam probatissimo, v. g.
Parocho, nequidem in foro conscientiae neces-
sariò credendum est, sed Jure Canon. requirun-
tur & sufficiunt duo vel tres testes: *in ore duo-*
rum vel trium testium stat omne verbum, c. cum
esses 10 de testam. ideòque Archi-Diœc. Co-
lon. in Synodo habita Anno 1662. part. 2. pag.
116. declarat, quod testamenta Ecclesiastico-
rum facta sine Notario vel Pastore & duobus
testibus sint invalida, quamvis admittat legata
pia tant in scripta, vel subscripta à testatore va-
lere. Si testator in testamento vel coram duo-

bus testibus asserat, quòd Confessario vel Parocho mandaverit aliqua erogare ad causas pias, secundum dictum Confessarii vel Parochi executio facienda est. *Eng. num. 10.* dicit, etiam in terris Imperii valere testamenta Clericorum cum duobus vel tribus testibus absque solemnitatibus juris civilis; ubi enim jus Canon. & civile discrepant, Clerici non subjacent legibus civilibus, sed Canonicis. 2. Testamentum inter liberos valet, si pater totum testamentum manu propria scribat, tempus liberorum, ac signa rerum specialium declaret, *Nov. 107. c. 10. auth. quòd sine.* etsi nullus testis vel alia solemnitas adhibeatur.

3. In testamento militum duo, in testamento rusticorum, si plures haberi non possint, quinque testes sufficiunt, sive testamentum sit scriptum, sive nuncupativum, *l. fin. c. de testam. Carpzov König de test n. 8.*

4. Testamentum tempore pestis ex paritate rationis valet cum duobus testibus, si plures haberi non possint, *Myns. Jason Gail. l. 2. obs. 118.*